



平成20年1月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年12月20日

上場会社名 株式会社シーイーシー  
 コード番号 9692  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

上場取引所 東証一部  
 URL <http://www.cec-ltd.co.jp>

(氏名) 新野 和幸  
 (氏名) 小林 徹  
 TEL (046)252-4111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年1月期第3四半期の連結業績 (平成19年2月1日～平成19年10月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年1月期第3四半期	37,587	6.6	1,828	5.2	1,872	0.8	891	△14.6
19年1月期第3四半期	35,276	13.3	1,739	32.7	1,856	33.7	1,043	17.5
19年1月期	48,802	—	2,527	—	2,709	—	1,535	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年1月期第3四半期	50	50	—	—
19年1月期第3四半期	58	06	—	—
19年1月期	85	57	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年1月期第3四半期	31,546	22,604	22,604	69.6	1,259	57		
19年1月期第3四半期	31,832	22,530	22,530	69.2	1,228	22		
19年1月期	31,418	22,591	22,591	70.2	1,246	82		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年1月期第3四半期	813	△762	△1,037	3,085				
19年1月期第3四半期	501	△888	△271	4,774				
19年1月期	391	△501	△1,251	4,071				

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年1月期	12	50	14	50	27	00
20年1月期(実績)	13	50	—	—		
20年1月期(予想)	—	—	18	50	32	00

(注) 平成20年1月期期末配当金の内訳 記念配当 5円00銭

3. 平成20年1月期の連結業績予想(平成19年2月1日～平成20年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	53,000	8.6	2,400	△5.0	2,400	△11.4	1,000	△34.9	56	65

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在における入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績はこれと大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

なお、詳細については3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報、及び本日発表(平成19年12月20日)の平成20年1月期業績予想修正のお知らせを参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における国内景気動向は、原油高や原材料価格の高騰等の不安材料があるものの、好調な企業収益を背景とした設備投資の増加や雇用環境の改善、個人所得の増加基調等により、緩やかな景気拡大が続きました。

当社グループの属する情報サービス業界においては、更なる経営効率化や事業拡大に向けた基盤整備のためのIT投資に支えられ堅調に推移したものの、顧客が期待するシステム、サービスの高度化、ニーズの多様化は複雑さを増し、品質・価格・納期等に対する要求は厳しくなる傾向にあります。

このような状況のもと、当社グループは3ヵ年中期経営計画の最終年度を迎え「Agile&Innovative」をスローガンに存在感ある企業を目指し、ビジネス基盤の強化とスピーディーな事業展開に努めてまいりました。

具体的には、昨年から好調な金融業、製造業のソフトウェア開発業務を伸ばすとともに、J-SOX法に準拠した内部統制システムの整備やネットビジネスの拡大により、需要が増えているデータセンタービジネス事業を積極的に展開してまいりました。またソリューション事業においては、今後成長が見込める三次元物流シミュレーションソフト「RaLC」(ラルク)を有するエイ・アイサービス株式会社(現 株式会社シーイーシー・エイアイサービス)の全営業権を取得する等、新たな事業展開に向けた布石を打ってまいりました。

以上により、連結売上高は375億8千7百万円、前年同期比23億1千万円(6.6%)の増、連結経常利益は18億7千2百万円、前年同期比1千5百万円(0.8%)の増となりましたものの、当社の持分法適用会社であるイストラテジー株式会社が6月に破産申請したことにより、四半期純利益は前年同期比1億5千2百万円(14.6%)減の8億9千1百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億2千8百万円増加し315億4千6百万円となり、負債は1億1千5百万円増加し89億4千1百万円となりました。

純資産は、自己株式の買付けにより2億9千8百万円減少したものの、利益剰余金が3億9千8百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ1千3百万円増加し226億4百万円となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ9億8千5百万円減少し、30億8千5百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、前第3四半期連結会計期間に比べ3億1千2百万円増加し8億1千3百万円となりました。これは主に売上債権の減少が18億4千3百万円あったことなどによるものです。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、前第3四半期連結会計期間に比べ1億2千5百万円減少し7億6千2百万円となりました。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、前第3四半期連結会計期間に比べ7億6千6百万円増加し10億3千7百万円となりました。これは主に配当金の支払や自己株式の取得によるものです。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度の業績予想については、コスト削減に努めましたものの不採算プロジェクトの増加、一部事業収束に伴うコスト増加、連結子会社の利益が見込みを下回ったことにより、下記の通り修正しております。

## ① 連結業績予想

通期(平成19年2月1日～平成20年1月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	53,000	3,200	3,200	1,700
今回修正予想(B)	53,000	2,400	2,400	1,000
増減額(B-A)	—	△800	△800	△700
増減率(%)	—	△25.0	△25.0	△41.2
(参考)平成19年1月期実績	48,802	2,527	2,709	1,535

## ② 個別業績予想

通期（平成19年2月1日～平成20年1月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	34,500	2,450	2,550	1,450
今回修正予想(B)	35,500	2,000	2,200	1,100
増減額(B-A)	1,000	△450	△350	△350
増減率(%)	2.9	△18.4	△13.7	△24.1
(参考)平成19年1月期実績	32,874	1,914	2,431	1,695

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
法人税等の算出は、法定実効税率を用いた簡便な方法によっております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年1月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年1月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年1月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	4,560	3,152	△1,407	△30.9	4,079
2. 受取手形及び売掛金	7,256	7,490	234	3.2	9,047
3. たな卸資産	3,812	4,325	512	13.5	2,965
4. その他	1,502	2,327	825	54.9	1,267
5. 貸倒引当金	△7	△27	△19	253.5	△16
流動資産合計	17,123	17,268	144	0.9	17,342
II 固定資産					
1. 有形固定資産	7,449	7,679	230	3.1	7,412
2. 無形固定資産					
(1) のれん	310	552	241	77.7	300
(2) その他	477	891	413	86.5	554
無形固定資産合計	788	1,443	655	83.0	854
3. 投資その他の資産					
(1) その他	6,598	5,452	△1,146	△17.4	5,936
(2) 貸倒引当金	△127	△297	△170	133.9	△127
投資その他の資産合計	6,471	5,154	△1,316	△20.3	5,809
固定資産合計	14,709	14,278	△430	△2.9	14,075
資産合計	31,832	31,546	△285	△0.9	31,418

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年1月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年1月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年1月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	2,480	2,626	145	5.9	2,677
2. 短期借入金	1,251	560	△691	△55.2	669
3. 賞与引当金	999	1,097	97	9.8	445
4. 役員賞与引当金	6	37	30	451.1	55
5. その他	1,861	2,068	207	11.1	2,331
流動負債合計	6,600	6,390	△210	△3.2	6,180
II 固定負債					
1. 長期借入金	171	139	△31	△18.6	146
2. 退職給付引当金	1,874	1,875	0	0.0	1,834
3. 役員退職慰労引当金	441	537	95	21.7	451
4. その他	214	—	△214	△100.0	214
固定負債合計	2,701	2,551	△150	△5.6	2,646
負債合計	9,302	8,941	△360	△3.9	8,826
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	6,586	6,586	0	0.0	6,586
2. 資本剰余金	6,415	6,415	0	0.0	6,415
3. 利益剰余金	9,667	10,555	887	9.2	10,158
4. 自己株式	△1,076	△1,748	△672	62.4	△1,449
株主資本合計	21,591	21,807	215	1.0	21,709
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	423	142	△281	△66.4	333
2. 為替換算調整勘定	△1	3	5	△432.9	0
評価・換算差額等合計	422	146	△276	△65.4	334
III 少数株主持分	516	651	135	26.2	547
純資産合計	22,530	22,604	74	0.3	22,591
負債純資産合計	31,832	31,546	△285	△0.9	31,418

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年1月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年1月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年1月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	35,276	37,587	2,310	6.6	48,802
II 売上原価	28,607	30,172	1,564	5.5	39,598
売上総利益	6,669	7,415	746	11.2	9,204
III 販売費及び一般管理費	4,930	5,586	656	13.3	6,676
営業利益	1,739	1,828	89	5.2	2,527
IV 営業外収益	153	178	25	16.8	229
V 営業外費用	35	135	99	281.5	48
経常利益	1,856	1,872	15	0.8	2,709
VI 特別利益	151	81	△69	△45.9	301
VII 特別損失	46	260	214	460.4	83
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,961	1,693	△267	△13.7	2,927
法人税、住民税 及び事業税	799	694	△105	△13.2	1,318
法人税等調整額	95	53	△41	△43.9	19
少数株主利益	21	54	32	146.4	53
四半期(当期)純利益	1,043	891	△152	△14.6	1,535

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前年同四半期 (平成19年1月期第3四半期)	当四半期 (平成20年1月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成19年1月期)
区分	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,961	1,693	2,927
減価償却費	461	474	622
のれん償却額	28	44	39
賞与引当金の増減額	546	603	△8
退職給付引当金の減少額	△40	△211	△81
持分法による投資損益(△益)	△50	115	△61
投資有価証券売却益	△147	△43	△269
売上債権の増減額	1,420	1,843	△508
たな卸資産の増加額	△1,867	△1,597	△1,020
仕入債務の増減額(△は減少)	△136	△61	59
その他	△621	△621	△409
小計	1,553	2,241	1,291
利息及び配当金の受取額	215	26	388
利息の支払額	△6	△6	△9
法人税等の支払額	△1,260	△1,447	△1,279
営業活動によるキャッシュ・フロー	501	813	391
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	△8	△10	△508
定期預金の払戻による収入	40	514	40
有価証券の取得による支出	△802	△307	△802
有価証券の売却による収入	723	678	774
固定資産の取得による支出	△319	△549	△525
投資有価証券の取得による支出	△405	△940	△414
投資有価証券の売却による収入	206	578	705
子会社株式の取得による支出	△38	△179	△38
出資金の取得による支出	△300	—	△52
事業譲渡による支出	—	△152	—
関係会社株式売却による収入	—	—	186
敷金・保証金の償還による収入	11	57	14
敷金・保証金の払込による支出	△22	△307	△45
貸付金の回収による収入	280	17	281
貸付による支出	—	△260	△100
その他	△256	98	△16
投資活動によるキャッシュ・フロー	△888	△762	△501
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額	460	△104	△100
長期借入金の返済による支出	△152	△135	△200
自己株式の取得	△79	△298	△453
配当金の支払額	△496	△496	△495
少数株主への配当金の支払額	△2	△2	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△271	△1,037	△1,251
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	0	1	0
<b>V 現金及び現金同等物の減少額</b>	△658	△985	△1,361
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	5,432	4,071	5,432
<b>VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	4,774	3,085	4,071



## (4) セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年1月期第3四半期)

(単位：百万円)

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する 売上高	18,951	16,325	35,276	—	35,276
(2)セグメント間の 内部売上又は振替高	787	460	1,247	(1,247)	—
計	19,739	16,785	36,524	(1,247)	35,276
営業費用	18,718	16,057	34,775	(1,237)	33,537
営業利益	1,021	728	1,749	(10)	1,739

当四半期(平成20年1月期第3四半期)

(単位：百万円)

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する 売上高	20,301	17,286	37,587	—	37,587
(2)セグメント間の 内部売上又は振替高	488	1,758	2,247	(2,247)	—
計	20,789	19,045	39,835	(2,247)	37,587
営業費用	19,661	18,329	37,990	(2,231)	35,759
営業利益	1,128	716	1,844	(15)	1,828

(参考)前期(平成19年1月期)

(単位：百万円)

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する 売上高	26,664	22,137	48,802	—	48,802
(2)セグメント間の 内部売上又は振替高	951	611	1,563	(1,563)	—
計	27,616	22,749	50,365	(1,563)	48,802
営業費用	26,209	21,634	47,844	(1,569)	46,274
営業利益	1,406	1,114	2,521	(6)	2,527